
Besuchen Sie uns im Internet unter www.alexianer.de

Informationen zum Träger der Alexianer-Einrichtungen 

finden Sie unter www.alexianerkloster.de  
 

 
10. 

SUCHTMEDIZINISCHES 
SYMPOSIUM 

 
 
 

KINDER AUS  
SUCHTBELASTETEN  

FAMILIEN 
 
 
 

MITTWOCH 15. FEBRUAR 2012 
 
 

VERKEHRSVERBINDUNGEN 
Fahrverbindungen: 

TRAM: M4, M13,  M12 

Berliner Allee 

Indira-Gandhi-Straße 

TRAM: M4, 27  
Buschallee 

BUS: 255,  259  

Berliner Allee 

Indira-Gandhi Straße 
 

NÄCHSTER S-BAHNHOF :  
Greifswalder Straße 

 
 

St. Joseph-Krankenhaus Berlin-Weißensee 

Gartenstraße 1  

13088 Berlin  
Telefon: 030 92790-0 

Telefax: 030 92790-700  

E-mail: st.joseph-weissensee@alexius.de 

 

Klinik für Psychiatrie, Psychotherapie und 
Psychosomatik 
Klinik für Suchtmedizin 

Frau Dr. I. Hauth 

Ärztliche Direktorin, Geschäftsführerin 

 

Bei Rückfragen wenden Sie sich bitte an: 
Frau Dr. med. Ute Keller 

Leitende Oberärztin 

Klinik für Suchtmedizin 

Telefon: 030 92790-230 oder -226 

E-Mail: u.keller@alexius.de 

 

Ihre Anmeldung erbitten wir an das 

Schreibbüro: Frau Claudia Wand 

Telefon: 030 92790-305 

Telefax: 030 92790-761 

E-Mail: c.wand@alexius.de 

Anmeldeschluss ist der 13. Februar 2012 

 

Veranstaltungsort: St. Alexius-Saal 

 

Die Ärztekammer Berlin hat das Symposium 

mit 4 Fortbildungspunkten zertifiziert. 

 

Ihre Teilnahme ist kostenlos. 

 

mailto:st.joseph-weissensee@alexius.de
mailto:u.keller@alexius.de
mailto:c.wand@alexius.de


Sehr geehrte Damen und Herren, 
Liebe Kollegen und Kolleginnen,  
 
Im Jahr 2011 wurden nicht nur in Berlin-Pankow die 
Kinder aus suchtbelasteten Familien verstärkt in den 
Blick genommen. Dabei war es schön zu sehen, wie 
viele kleine und große Projekte mit engagierten 
Mitarbeitern bereits gut etabliert sind. Andererseits 
war eine immer wiederkehrende Erkenntnis, dass es 
dennoch oft mehr Fragen als Antworten und bei 
weitem noch nicht genügend Hilfsangebote für 
diese Kinder gibt.  
 
Wir in der Klinik sehen sowohl die, die einst Kinder 
in suchtbelasteten Familien waren und nun selbst 
von Sucht Betroffene sind und die, die darüber 
hinaus Eltern sind und oft mit beidem – ihrer 
Erkrankung und ihrer Elternschaft - belastet und 
überfordert sind.  
 
Unser Symposium findet außerdem während der 
dritten deutschlandweiten Aktionswoche für 
Kinder aus Suchtfamilien (12. – 18.02.2012) statt 
und ist eines der Angebote, die dazu beitragen 
möchten, dass sich die Aufmerksamkeit für Kinder 
aus Suchtfamilien in Deutschland erhöht (www.coa-
aktionswoche.de). 
 
Wir wollen beim nunmehr zehnten Sucht-
medizinischen Symposium uns intensiv mit dem 
Thema auseinandersetzen und wieder ganz 
konkrete Hilfemöglichkeiten durch das –zu Wort 
kommen - unterschiedlichster Experten aufzeigen.  
Wir sind gespannt auf den Austausch und die 
Diskussionen mit Ihnen und würden uns freuen, Sie 
auch in diesem Jahr wieder in unserer Klinik 
begrüßen zu dürfen. 

 
Mit freundlichen Grüßen 
 
Dr. Iris Hauth & Dr. Ute Keller 

P R O G R A M M
 
 
09:30 Uhr  Eröffnung und Begrüßung 

Frau Dr. med. I. Hauth 
 

09:40 Uhr Ein Jahr Runder Tisch in Berlin-
Pankow für Kinder aus 
suchtbelasteten Familien  
Frau Dipl. Psych.  
Y. Tenner-Paustian 

 
09:50 Uhr Kinder in suchtbelasteten Familien –

Entwicklungen, Risiken, Hilfen  
Herr Professor Dr. M. Klein 
 

11:00 Uhr Kaffeepause 
 
11:30 Uhr Vergiss mich nicht – Patenschaften 

für Kinder von Suchtkranken  
Frau M. Wegener 
 

12:15 Uhr Kinder suchtbelasteter Familien – 
Integration in die 
Entwöhnungstherapie der Eltern – 
wie geht das? 
Frau Dipl. Psych. N. Jatzlau 
 

13:00 Uhr  Mittagspause und  
Führungen durch die Klinik 
 

13:30 Uhr  Vernissage Joachim Sickinger in 
der St. Alexius Galerie 

 
14:00 Uhr Familientherapeutische Eltern-Kind-

Arbeit im Rahmen von stationärer 
medizinischer Rehabilitation 
Frau Dipl. Soz-Päd. H. Tzschoppe
 

14:45 Uhr Kinder aus Suchtfamilien brauchen 
Öffentlichkeit 
NACOA Deutschland e.V. 
Herr H. Mielke  
 

15:30 Uhr Abschluss mit Kaffee 
und Kuchen 

 

R E F E R E N T E N
Frau Dipl. Psych. Natalie Jatzlau 

Psychologische Psychotherapeutin, Suchttherapeutin 

Leiterin des Familienbereiches der Abteilung für 

Abhängigkeitserkrankungen 

Fontane-Klinik Motzen 

Fontanestraße 5, 15749 Mittenwalde 

 

Herr Professor Dr. Michael Klein 

Psychologischer Psychotherapeut und Supervisor 

Leiter des Deutschen Instituts für Sucht- und 

Präventionsforschung (DISuP) 

Suchtforscher und Begründer des Master Studiengangs 

Suchttherapie in Köln, München und Berlin 

Wörthstraße 10, 50668 Köln 

 

Herr Henning Mielke 

Leiter von NACOA Deutschland – Interessenvertretung 

für Kinder aus Suchtfamilien e.V.  

Gierkezeile 39, 10585 Berlin 

 

Frau Dipl. Psych. Yvonne Tenner-Paustian 

Diplom-Psychologin und Psychologische 

Psychotherapeutin, Suchthilfekoordinatorin des 

Bezirksamtes Pankow, Planungs- und 

Koordinierungsstelle für Gesundheit und Soziales 

Fröbelstraße 17, 10405 Berlin 

 

Frau Heike Tzschoppe 

Diplom Sozialpädagogin 

Systemische Therapeutin/Familientherapeutin 

Leitung Kinderhaus Tannenhof Berlin-Brandenburg e.V. 

Mozartstraße 32 - 36, 12307 Berlin 

 

Frau Maja Wegener 

Beratung und Koordination von Patenschaften  
für Kinder von Suchtkranken 

Diakonisches Werk Berlin Stadtmitte e.V. 

Segitzdamm 46, 10969 Berlin 


